
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Biskupské gymnázium Brno

Barvičova 85, 602 00 Brno

Identifikátor školy: 600 013 405

Termín konání inspekce: 2. listopad 2006

Čj: ČŠI 1324/06-12
Signatura bl2za403



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Biskupské gymnázium Brno, Barvičova 85, je příspěvkovou organizací, jejímž zřizovatelem 
je Biskupství brněnské, Petrov 8, 601 43 Brno. Škola poskytuje střední vzdělání s maturitou
v oboru 79-41-K Gymnázium ve čtyřletém a osmiletém studijním cyklu s různým zaměřením. 
Vzdělávání a výchova na Biskupském gymnáziu spočívá na zásadách katolického učení.
V současné době se jedná o jedno z největších gymnázií v České republice. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na příčiny a četnost úrazů žáků ve školních letech 2004/2005 
a 2005/2006 a následně přijatá opatření ve střední škole.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Zjištění příčin a četnosti úrazů žáků školy ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006
V průběhu dvou školních roků 2004/2005 a 2005/2006 došlo ve škole k 63 úrazům žáků, 
které byly zaznamenány do knihy úrazů. Evidence vedená pověřeným pedagogickým 
pracovníkem školy je přehledná a úplná. Záznamy o úrazech byly zaslány inspektorátu České 
školní inspekce. Všechny úrazy byly způsobeny nešťastnou náhodou, bez úmyslného 
zavinění, v tělesné výchově z neopatrnosti a nepozornosti. Přestože byly tři z celkového počtu 
úrazů způsobeny druhou osobou, byla to nešťastná náhoda.

Ve školním roce 2004/2005 došlo k úrazu u 27 žáků, což jsou 3,3 % z celkového počtu žáků 
školy. Převážná většina úrazů (93 % ze všech) se odehrála v tělesné výchově a na sportovních 
akcích školy (lyžařský kurs, sportovní akce), ponejvíce při míčových hrách. Zanedbatelná část 
úrazů (2) vznikla v prostorách školy – na chodbách, schodišti.

Ve školním roce 2005/2006 došlo k mírnému nárůstu úrazů oproti minulému školnímu roku, 
a to na 36, což je o 1 % více - z celkového počtu žáků školy. Příčiny byly tytéž – nejvíce 
úrazů vzniklo při tělesné výchově a sportovních akcích školy (celkem 29, tj. 80 % všech 
úrazů). Malá část úrazů se stala na chodbách školy, často na chodbě u jídelny a v jídelně
(celkem 7, tj. 19 % z celku).

Sledovaný údaj Počet Procento

počet žáků k 30. 9. 2004 816 žáků ------

úrazy v TV  25 žáků   92,6 %

úrazy v prostorách  školy    2 žáků    7,4 %

školní 
rok

2004/2005

celkem    27 žáků    3,3 %     z 816 ž.

počet žáků k 30. 9. 2005 826 žáků -------

úrazy v TV   29 žáků   80,6 %

úrazy v prostorách školy    7 žáků   19,4 %

školní 
rok

2005/2006

celkem   36 žáků     4,4 %    z 826 ž.



únor  20063

2. Přijatá preventivní opatření ke snížení úrazovosti ve školním roce  2004/2005 
a 2005/2006
Ředitel a vedení školy sledují úrazy ve škole průběžně. Společně s pedagogickými pracovníky 
analyzují příčiny vzniku úrazů a upozorňují na rizikové prostory ve škole. Následně 
po některých úrazech projednávají pedagogičtí pracovníci tyto úrazy a opatření ústně se žáky. 
Významným opatřením bylo posílení dozorů učitelů v rizikových prostorách u jídelny v době 
oběda, kde se shromažďuje a pohybuje velká část žáků školy. Stejně tak zdůraznění 
povinností dozoru na chodbách a jeho důsledná kontrola, zejména v případě blízkosti tříd 
nižšího gymnázia.
Ve škole jsou pravidla pro bezpečné chování žáků stanovena jasně, žáci s nimi byli 
seznámeni, byli poučeni o pravidlech chování v tělesné výchově a na akcích školy. Pro větší 
bezpečí žáků při vzdělávání v tělesné výchově byly již provedeny některé materiální úpravy.
Preventivní opatření školy jsou účinná, o čemž svědčí nízké procento všech úrazů vzhledem 
k celkovému počtu žáků školy. 

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Kniha úrazů – záznamy o úrazech žáků ve školním roce 2004/2005, 2005/2006 
a 2006/2007

2. Kopie záznamů o úrazu – za školní rok 2004/2005, 2005/2006 a 2006/2007
3. Výkaz o gymnáziu – střední odborné škole – konzervatoři Škol (MŠMT) V 7-01 podle 

stavu k 30. 9. 2004 – ze dne 30. září 2004
4. Výkaz o gymnáziu – střední odborné škole S 7-01  podle stavu k 30. 9. 2005 – ze dne 

13. října 2005
5. Výkaz o střední škole S 8-01 podle stavu k 30. 9. 2006 – ze dne 11. října 2006
6. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních V 36 – 01 za školní 

rok 2004/2005 – ze dne 13. září 2005
7. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních R 36 – 01 za školní 

rok 2005/2006 – ze dne 13. září 2006
8. Třídní knihy tříd 2. A a 2. B - ve školním roce 2006/2007
9. Školní řád Biskupského gymnázia – ze dne 28. srpna 2006 s účinností od 4. září 2006

10. Dozory učitelů – přehled – platné ve školním roce 2006/2007
11. Minimální preventivní program na školní rok 2006/2007
12. Výkon dozorů nad žáky v objektech školy, školského zařízení – ze dne 1. září 2004
13. Interní směrnice č. 4/2004 k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci – ze dne 

1. prosince 2004
14. Traumatologický plán školy – s přílohami – platný pro školní rok 2005/2006 a 2006/2007

ZÁVĚR

Škola eviduje úrazy žáků, ke kterým došlo při vzdělávání. Nejvíce úrazů vzniklo při výuce 
tělesné výchovy a důvodem byla nepozornost a neopatrnost žáků. Ředitel školy provádí 
průběžně preventivní opatření k zamezení vzniku úrazů žáků a omezení rizik pro vznik 
úrazů. Přes mírný nárůst úrazů ve školním roce 2005/2006 byly všechny úrazy drobné 
a poranění nebyla vážná. To svědčí o dobré prevenci a účinných opatřeních.



únor  20064

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Renáta Ševčíková Renáta Ševčíková.v.r.

Člen týmu RNDr. Vladislav Milink Vladislav Milink.v.r.

V Brně dne 8. listopadu 2006

Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: 
Česká školní inspekce, Jihomoravský inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: ..8. listopad 2006......

Razítko

Ředitel školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Karel Mikula - ředitel Karel Mikula.v.r.



únor  20065

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel
Biskupství brněnské, 
Petrov 8, 601 43 Brno
Školská rada
Školská rada Biskupského gymnázia 
v Brně
Barvičova 85
602 00 Brno

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
---------------- ------------------------ Připomínky nebyly podány.




